О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 31 декабря 2010 года № 1530 "Об утверждении Программы по развитию
минерально-сырьевого комплекса в Республике Казахстан на 2010 - 2014 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1491
ПРЕСС-РЕЛИЗ
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2010постановление
года № 1530 «Об утверждении Программы по развитию минерально-сырьевого
комплекса в Республике Казахстан на 2010 – 2014 годы» следующие изменения и
д о п о л н е н и е :
      в Программе по развитию минерально-сырьевого комплекса в Республике
Казахстан на 2010 – 2014 годы, утвержденной указанным постановлением:
      в разделе « » строку «Целевые индикаторы» изложить в 1. Паспорт Программы
следующей редакции:
«
Ц е л е в ы е
индикаторы

1. Процент восполнения запасов основных видов полезных ископаемых (отношение
выявленных запасов к погашенным, по нарастающей) в 2014 году – 50 %.

2. Обеспечение запасами подземных вод сел и переоценка месторождений для
крупных населенных пунктов к 2015 году.

3. Наполнение Банка данных геологической информации в объеме до 95 % к 2015
году.

                                                                  »;
      в  разделе  « » :3 .  Анализ  текущей ситуации
       «3.4. Анализ действующей политики государственного регулирования подраздел
развития отрасли, включая характеристику существующей нормативной правовой базы
, действующей практики и результатов реализации мероприятий по обеспечению
развития отрасли» дополнить частью четвертой следующего содержания:
      «Для продолжения эффективного развития минерально-сырьевого комплекса
п р е д у с м а т р и в а ю т с я  с л е д у ю щ и е  м е р ы :
      1) создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в сферу разведки
дефицитных видов минерального сырья (внесение изменений в отраслевое
законодательство, классификацию и категоризацию запасов полезных, стадийность
геологоразведочных работ и другие), а также совершенствование инфраструктуры
геологической отрасли, предусмотренных  развития геологической отраслиКонцепцией
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  д о  2 0 3 0  г о д а ;
      2) активное привлечение к решению задачи развития минерально-сырьевой базы

страны акционерного общества «Национальная геологоразведочная компания «
Казгеология» (далее – АО «НГК «Казгеология»), основной стратегической целью
концепции которой является воспроизводство минерально-сырьевой базы Республики
К а з а х с т а н ;
      3) повышение эффективности использования минерального сырья Республики
Казахстан путем тесного партнерства с АО «НГК «Тау-Кен Самрук», основными
стратегическими направлениями развития которого являются:
      повышение эффективности использования природных ресурсов Республики
К а з а х с т а н ;
      эффективное управление горнорудными активами в целях обеспечения устойчивого
р о с т а  с т о и м о с т и ;
      рост участия государства в освоении месторождений твердых полезных
и с к о п а е м ы х ;
      выполнение работ по принципу государственно-частного партнерства с
недропользователями и социально предпринимательскими корпорациями.»;
      в  «4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели результатов разделе
р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы » :
       изложить в следующей редакции:подраздел 4.2.
      «4.2. Показатели результатов, устанавливаемые по каждой задаче, как
количественно и качественно измеримые значения, характеризующие степень решения
задачи программы с указанием конкретного периода (среднесрочного или
долгосрочного), в котором предполагается достигнуть планируемое значение
Цель: Обеспечение рационального и комплексного использования и воспроизводства минеральных ресурсов для
активного развития всех отраслей промышленности

Целевые индикаторы Е д .
изм.

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

Процент восполнения запасов основных видов
полезных ископаемых (отношение выявленных
запасов к погашенным, по нарастающей) в 2014
году - 50 %

% 23 25 25 30 0 50

Задача 1. Оценка прогнозных ресурсов основных видов полезных ископаемых

Показатели прямых результатов

Оценка прогнозных ресурсов:

золота тонн 102,8 110 105 108 0 100,4

меди т ы с .
тонн

0,95 1 1 1 0 1

полиметаллов т ы с .
тонн

4,95 6,1 3,6 6,1 0 5,2

Задача 2. Прирост запасов по основным видам полезных ископаемых

Показатели прямых результатов

Прирост запасов:

золота тонн 10,161 10 1,0 13,5 0 15

меди т ы с .
тонн

561,7 150,0 100 105 0 110

полиметаллов т ы с .
тонн

0 0 0 115 0 120

Целевые индикаторы Е д .
изм.

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

Обеспечение сельских населенных пунктов
запасами подземных вод

% 30,8 30,8 33,5 43,2 49,5 57,3

Задача 3. Обеспечение сел качественной питьевой водой из подземных источников

Показатели прямых результатов

Количество сел для обеспечения запасами
подземных вод

село - - 52 0 341 216

Доразведка с переоценкой запасов
месторождений подземных вод для обеспечения
запасами подземных вод крупных населенных
пунктов и групповых водопроводов

Место
рожден
ие

2 4 12 0 35 30

Целевые индикаторы Е д .
изм.

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

Наполнение Банка данных геологической
информацией

% - - - - - 95

Задача 4. Формирование Банка данных геологической информации и геоинформационных систем

Показатели прямых результатов

Оцифровка геологической информации Тб - - - - - 20

                                                                   »;
      в  к указанному постановлению:приложении 3
      в   К р а т к о й  и н ф о р м а ц и и :т а б л и ц е  3
      строку, порядковый номер 1, изложить в следующей редакции:
«

1

Обеспечение рационального, комплексного
использования и воспроизводства минеральных
ресурсов для активного развития всех отраслей
промышленности

Процент восполнения запасов основных видов полезных
ископаемых (отношение выявленных запасов к
погашенным, по нарастающей) в 2014 году – 50 %.
Обеспечение запасами подземных вод сел и переоценка
месторождений для крупных населенных пунктов к 2015
г о д у .
Наполнение Банка данных геологической информации в
объеме до 95% к 2015 году

                                                                   ».
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан